outros bairros que geram mais oportunidades, recebem mais investimento público, possuem melhor 

infraestrutura, oferecem mais  serviços e contam com um maior número de instrumentos públicos 

funcionando. 

A cidade, entre 2021 e 2024, teve uma arrecadação líquida estimada, segundo o Portal da 

Transparência
8
 de R$933.106.104,42 (novecentos e trinta e três milhões, cento e seis mil, cento e 

quatro reais e quarenta e dois centavos), porém, percebe-se que a distribuição dos recursos foi 

realizada de forma desigual e não alcançou de forma significativa os bairros mais pobres. Os 

equipamentos públicos são mal distribuídos e concentrados em bairros centrais da cidade e, além